

S/A USINA CORURIPE AÇÚCAR E ÁLCOOL

C.N.P.J 12.229.415/0001-10



RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas:

Em cumprimento à legislação e às disposições estatutárias pertinentes, submetemos à apreciação de V. Sas. nosso Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras do exercício social encerrado em 31 de março de 2026, em conjunto com as do exercício encerrado em 31 de março de 2025 acompanhado das Notas Explicativas e Relatório da PWC-PricewaterhouseCoopers, nossos auditores independentes.

As demonstrações financeiras na íntegra, inclusive as notas explicativas, encontram-se à disposição dos acionistas na sede da Companhia.

Nesta oportunidade, gostaríamos de externar os nossos mais sinceros agradecimentos aos nossos Colaboradores, aos nossos Fornecedores de Cana e de Materiais e aos nossos Agentes Financeiros.

Coruripe, 28 de julho de 2026

BALANÇO PATRIMONIAL - 31 DE MARÇO DE 2026 (VALORES EXPRESSOS EM MILHARES DE REAIS)

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	2026	2025	2026	2025
Ativo				
Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	1.294.521	1.057.363	1.311.162	1.109.454
Aplicações financeiras	16.497	157.818	16.497	163.568
Contas a receber de clientes	153.196	140.296	154.306	142.835
Estoque	187.870	201.526	188.208	201.879
Adiantamentos a fornecedores	165.721	356.390	165.721	356.390
Ativos biológicos	553.454	630.088	553.454	630.088
Tributos a recuperar	252.209	243.245	252.223	243.420
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	18.660	18.572	18.660	18.572
Partes relacionadas	13.293	48.530	13.293	27.415
Outros direitos	77.691	74.206	77.692	74.704
Total do ativo circulante	2.713.112	2.928.032	2.731.216	2.968.325
Não circulante				
Realizável a longo prazo				
Aplicações financeiras	36.904	19.666	36.904	19.666
Adiantamentos a fornecedores	123.511	115.412	123.511	115.412
Partes relacionadas	9.238	38.354	9.238	
Tributos a recuperar	3.012	5.142	3.012	5.142
Imposto de renda e contribuição social diferidos	512.443	446.896	512.443	446.896
Outros direitos	5.444.832	4.531.582	5.444.832	4.531.582
Depósitos judiciais	7.252	7.604	7.252	7.604
	6.137.192	5.164.656	6.137.192	5.126.302
Investimentos	92.839	50.271	48.921	37.025
Imobilizado	2.659.605	2.558.081	2.679.141	2.559.487
Intangível	7.836	7.757	7.836	7.757
Direito de uso	1.528.846	1.520.308	1.528.846	1.520.308
Total do ativo não circulante	10.426.518	9.281.073	10.401.936	9.250.879
Total do ativo	13.139.430	12.209.105	13.133.152	12.219.204

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	2026	2025	2026	2025
Passivo e patrimônio líquido				
Circulante				
Fornecedores	259.475	362.678	260.187	364.294
Empréstimos e financiamentos	1.692.113	1.459.636	1.698.459	1.459.781
Arrendamento a pagar	95.889	102.767	95.889	102.767
Parceria agrícola a pagar	127.272	156.128	127.272	156.128
Salários e encargos sociais	94.594	78.224	94.718	78.358
Tributos a recolher	32.450	32.830	33.520	33.932
Impostos de renda e contribuição social a pagar			127	202
Adiantamentos de clientes	570.598	544.598	570.598	544.598
Compromissos com contratos de energia	127.171	87.622	127.171	87.622
Instrumentos financeiros derivativos	209.814	254.324	209.814	254.324
Dividendos propostos	13.000		13.000	
Partes relacionadas	14.672			
Outras obrigações	8.433	6.750	8.448	6.757
Total do passivo circulante	3.245.481	3.085.557	3.239.203	3.088.763
Não circulante				
Fornecedores	9.074	13.611	9.074	13.611
Empréstimos e financiamentos	3.304.698	3.093.296	3.304.698	3.099.614
Arrendamento a pagar	510.996	565.101	510.996	565.101
Parceria agrícola a pagar	909.814	904.814	909.814	904.814
Tributos a recolher	7.642	10.141	7.642	10.716
Instrumentos financeiros derivativos	110.972	23.889	110.972	23.889
Adiantamentos de clientes	509.852	631.488	509.852	631.488
Compromissos com contratos de energia	406.927	5.110	406.927	5.110
Provisões para contingências	12.421	9.334	12.421	9.334
Dividendos propostos	28.766		28.766	
Outras obrigações	684.378	575.574	684.378	575.574
Total do passivo não circulante	6.495.540	5.832.358	6.495.540	5.839.251
Total do passivo	9.741.021	8.917.915	9.734.743	8.928.014
Patrimônio líquido				
Capital social	2.917.567	867.567	2.917.567	867.567
Ações em tesouraria	(1.215)	(1.215)	(1.215)	(1.215)
Ajuste de avaliação patrimonial	(19.933)	(89.295)	(19.933)	(89.295)
Reservas de lucros	501.990	2.514.133	501.990	2.514.133
Total do patrimônio líquido	3.398.409	3.291.190	3.398.409	3.291.190
Total do passivo e patrimônio líquido	13.139.430	12.209.105	13.133.152	12.219.204

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE MARÇO DE 2026 (VALORES EXPRESSOS EM MILHARES DE REAIS)

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	2026	2025	2026	2025
Receita operacional líquida	4.154.681	4.784.788	4.204.647	4.832.968
Custos dos produtos vendidos	(3.331.657)	(3.420.340)	(3.343.303)	(3.414.245)
Lucro bruto	823.024	1.364.448	861.344	1.418.722
Despesas com vendas	(222.264)	(240.490)	(222.264)	(240.490)
Despesas gerais e administrativas	(219.253)	(220.507)	(220.229)	(221.075)
Resultado de participação societária	31.434	9.768	5.189	4.832
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	(82.683)	282.367	(92.943)	263.421
Lucro operacional	330.258	1.195.586	331.097	1.225.410
Receitas financeiras	2.419.873	1.063.604	2.421.659	1.364.828
Despesas financeiras	(2.758.022)	(2.230.780)	(2.757.998)	(2.559.196)
Resultado financeiro	(338.149)	(1.167.177)	(336.339)	(1.194.369)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	(7.891)	28.409	(5.242)	31.041
Imposto de renda e contribuição social correntes			(2.649)	(2.632)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	100.477	484.614	100.477	484.614
Lucro líquido do exercício	92.586	513.023	92.586	513.023
Lucro básico e diluído por ação			66,13	366,45

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE MARÇO DE 2026 (VALORES EXPRESSOS EM MILHARES DE REAIS)

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	2026	2025	2026	2025
Fluxos de caixa das atividades operacionais				
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social	(7.891)	28.409	(5.242)	31.041
Ajustes:				
Encargos financeiros e variações cambiais, líquidas	450.136	951.415	450.495	954.939
Atualizações dos créditos do IAA 4870, líquida de tributos	(913.921)	(415.208)	(913.921)	(415.208)
Juros sobre arrendamentos e parcerias agrícolas	221.712	226.447	221.712	226.447
Resultado de participação societária	(31.434)	(9.768)	(5.187)	(4.833)
Depreciação do direito de uso	220.304	206.347	220.304	206.347
Depreciação e amortização (exceto lavouras de cana)	494.625	404.037	505.225	409.782
Efeitos líquidos da valorização e realização do valor justo dos ativos biológicos	125.482	(671)	125.482	(671)
Provisão para contingências	3.087	662	3.087	662
Provisão para perdas com adiantamentos a fornecedores	48.124	8.456	48.124	8.456
Provisão para perdas de ativos	4.350	3.450	4.350	3.450
Provisão (estorno) de indenizações a receber	16.917	(25.000)	16.917	(25.000)
Provisão para pagamento de honorário de êxito para advogados	117.245	55.828	117.245	55.828
Valor residual das baixas do ativo imobilizado/soqueira	37.646	11.824	39.373	11.824
	786.382	1.446.228	827.964	1.463.064
Variações nos ativos e passivos				
Contas a receber de clientes	(12.638)	(36.328)	(11.209)	(37.906)
Estoque	3.400	19.768	3.415	19.884
Adiantamentos a fornecedores	154.446	(119.809)	154.446	(119.809)
Ativos biológicos	202.942	286.500	202.942	286.500
Tributos a recuperar	(5.496)	(94.364)	(5.335)	(94.527)
Depósitos judiciais	352	(1.215)	352	(1.215)
Outros direitos	59.325	(86.812)	59.325	(86.810)
Fornecedores	(107.740)	42.586	(108.201)	41.817
Salários e encargos sociais	16.370	(3.365)	16.360	(3.365)
Tributos a recolher	(2.879)	(8.727)	(3.095)	(8.672)
Adiantamentos de clientes	(95.636)	192.986	(95.636)	192.986
Instrumentos financeiros derivativos	42.573	228.203	42.573	228.203
Aplicações financeiras	124.083	(27.570)	124.083	(27.570)
Outras obrigações	(12.163)	44.769	(13.637)	44.772
Caixa gerado nas operações	1.133.321	1.882.852	1.174.349	1.897.354
Imposto de renda e contribuição social pagos			(2.198)	(1.961)
Juros pagos sobre empréstimos e financiamentos	(587.706)	(530.356)	(588.859)	(531.324)
Juros pagos sobre compromissos de energia	(20.233)	(45.004)	(20.233)	(45.004)
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	525.382	1.307.491	563.059	1.319.064
Fluxos de caixa das atividades de investimentos				
Adições ao ativo imobilizado e intangível	(909.021)	(977.022)	(917.998)	(988.954)
Dividendos antecipados ou recebidos	41.921			
Recebimento (concessão) de mútuo concedido para partes relacionadas	80.068	(45.553)	57.953	105
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos	(787.032)	(1.022.576)	(860.045)	(988.849)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos				
Captação de compromissos com contratos de energia	525.085	75.001	525.085	75.001
Amortização de compromissos com contratos de energia	(110.985)	(124.662)	(110.985)	(124.662)
Captação de empréstimos e financiamentos	2.712.509	3.573.963	2.712.509	3.573.963
Amortização de principal de empréstimos e financiamentos	(2.084.664)	(3.495.234)	(2.084.778)	(3.498.005)
Pagamento de arrendamentos e parcerias agrícolas (CPC 06 (R2))	(531.729)	(384.827)	(531.729)	(384.827)
Dividendos distribuídos	(11.408)	(17.699)	(11.408)	(17.699)
Caixa aplicado nas atividades de financiamentos	498.808	(373.459)	498.694	(376.230)
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa	237.158	(88.544)	201.708	(46.015)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	1.057.363	1.145.907	1.109.454	1.155.469
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	1.294.521	1.057.363	1.311.162	1.109.454

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE MARÇO DE 2026
(VALORES EXPRESSOS EM MILHARES DE REAIS)

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE MARÇO DE 2026
(VALORES EXPRESSOS EM MILHARES DE REAIS)

Table with 3 columns: Resultado do exercício, 2026, 2025. Rows include Movimento no exercício, Reconhecimento no resultado operacional, Reconhecimento no resultado financeiro, and Total movimento no exercício.

Table with 10 columns: Capital social, Ações em tesouraria, Reserva Legal, Reserva de retenção de lucros, Reserva de lucros a deliberar, Ajuste de avaliação patrimonial, Hedge accounting, Deemed Cost, Transação de capital com acionista, Lucros acumulados, Total. Rows include Em 31 de março de 2024, Em 31 de março de 2025, and Em 31 de março de 2026.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Ass Administradores e Acionistas
S.A. Usina Coruipé Açúcar e Alcool
Opinião
Examinamos as demonstrações contábeis individuais da S.A. Usina Coruipé Açúcar e Alcool ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de março de 2026 e as respectivas demonstrações consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, assim como as demonstrações contábeis consolidadas da Companhia e suas controladas ("Consolidado"), que compreendem o balanço patrimonial consolidado em 31 de março de 2026 e as respectivas demonstrações consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas.

Outras informações que acompanham as demonstrações contábeis individuais e consolidadas e o relatório do auditor
A diretoria da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração.
Nossa opinião sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.
Em conexão com a auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações contábeis ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito.

Principais Assuntos de Auditoria
Principais Assuntos de Auditoria (PAA) são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas como um todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações contábeis individuais e consolidadas e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas
Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectará as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis.

Porque é um PAA
Mensuração do valor justo de ativos biológicos - Notas 2.12 (b) e 12
Os ativos biológicos (lavoura de cana-de-açúcar) da Companhia são mensurados ao valor justo menos despesas de venda, calculado com base no fluxo de caixa descontado da safra em formação, uma vez que não existe mercado ativo para estes ativos.
A determinação do valor justo menos despesas de venda destes ativos biológicos é uma estimativa contábil crítica, com premissas que consideram dados de mercado e da própria Companhia, principalmente relacionadas à (i) área plantada, (ii) produtividade do canalvil, (iii) quantidade e preço futuro do ATR (Açúcar Total Recuperável) por tonelada de cana-de-açúcar, (iv) custos de tratamentos culturais, (v) custos de capital (parceria agrícola para utilização de terras, máquinas e equipamentos e mão de obra); (vi) custos de oportunidade da planta portadora (ativo contribuinte) e (vii) taxa de desconto dos fluxos de caixa.
Em 31 de março de 2026, o resultado do ajuste a valor justo menos despesas de venda na valorização dos ativos biológicos foi estimado em R\$ 182.184 mil de perda (2025 - R\$ 12.170 mil de ganho), na Companhia e no Grupo.
Esse é um assunto de atenção de nossa auditoria, uma vez que há significativo julgamento em relação às premissas utilizadas no cálculo do valor justo menos despesas de venda, sendo que alterações dessas premissas podem impactar significativamente os resultados das operações e a posição patrimonial da Companhia e do Grupo.

Como o assunto foi conduzido em nossa auditoria
Nossos procedimentos de auditoria incluíam, dentre outros, o entendimento dos principais controles internos estabelecidos pela diretoria para a mensuração desses ativos, bem como a análise e testes do modelo utilizado para essa estimativa.
Avaliamos também a razoabilidade da metodologia adotada, bem como da coerência lógica e aritmética do fluxo de caixa descontado e sua consistência em relação ao exercício anterior.
A consistência das informações e as principais premissas utilizadas foram comparadas com os indicadores-chave de monitoramento da diretoria e com dados externos confiáveis. Também realizamos a comparação dos dados das avaliações feitas com as respectivas divulgações incluindo a descrição dos principais fatores que podem influenciar na determinação e na variação do valor justo dos ativos biológicos da Companhia, bem como efetuaamos análises de sensibilidade, considerando diferentes cenários de preços futuros.
Nossos procedimentos de auditoria demonstraram que as premissas utilizadas pela diretoria da Companhia estão consistentes com as informações divulgadas nas demonstrações contábeis, bem como com as informações analisadas em nossa auditoria.

Provisão para perdas com adiantamentos a fornecedores de cana-de-açúcar - Notas 1 (c), 2.12 (k) e 7
Conforme descrito nas notas explicativas acima indicadas, a determinação da provisão para perdas com os adiantamentos a fornecedores de cana-de-açúcar envolve julgamento significativo por parte da diretoria na determinação do montante a ser provisionado.
Na mensuração da referência provisão, a diretoria considerou determinadas premissas tais como a capacidade estimada de fornecimento de cana-de-açúcar pelos fornecedores, a produtividade agrícola esperada, o prazo estimado para realização dos saídos e a existência de garantias vinculadas aos contratos, além de fatores climáticos e operacionais que podem afetar essa estimativa.
Esse assunto foi considerado um principal assunto de auditoria em razão da sensibilidade e do grau de julgamento envolvido na avaliação das premissas utilizadas pela diretoria para mensuração desta provisão, cujos controles internos relacionados foram aprimorados nesse exercício, sendo que alterações dessas premissas podem impactar significativamente os resultados das operações e a posição patrimonial da Companhia e do Grupo.

Como o assunto foi conduzido em nossa auditoria
Nossos procedimentos de auditoria incluíam, entre outros, a reconciliação dos registros auxiliares utilizados para a preparação das demonstrações contábeis, bem como a realização de testes sobre a integridade e a acuracidade das informações consideradas pela diretoria na determinação do valor da provisão para perdas registrada.
Testamos, em base amostral, as premissas utilizadas pela diretoria na mensuração da provisão, mediante a inspeção da documentação suporte relacionada à expectativa de fornecimento futuro de cana-de-açúcar, produtividade agrícola, ao prazo de vigência dos contratos, às garantias vinculadas aos referidos contratos, entre outros.
Executamos o recálculo dos montantes provisionados para confirmar a exatidão matemática da provisão determinada pela diretoria.
Avaliamos a razoabilidade das premissas utilizadas pela diretoria, considerando informações históricas de fornecimento de cana-de-açúcar pelos fornecedores, dos resultados obtidos com a aplicação dos controles implementados pela diretoria, bem como o histórico de execução de garantias vinculadas aos respectivos contratos.
Realizamos a leitura das notas explicativas para verificar a consistência e a suficiência das divulgações relacionadas ao tema.
Nossos procedimentos de auditoria demonstraram que os julgamentos e procedimentos aplicados pela diretoria, bem como as premissas utilizadas na determinação da provisão para perdas com adiantamentos a fornecedores e as divulgações realizadas nas notas explicativas são consistentes com os dados e informações obtidos.

ADMINISTRAÇÃO

Table with 5 columns: Name, Position, Signature, Date. Rows include MARIO LUIZ LORENZATO, RAFAEL VENANCIO DE OLIVEIRA, CARLOS HENRIQUE PEREIRA MARQUES, FRANCISCO VITAL ALVES DE SOUZA, and MARILUCI PINHEIRO ROSSI.

CONTADORIA

DIREÇÃO GERAL
CPF - 019.778.199-31
CRC/MG 007695/O-1 T-MG